
 

 
COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO 

(Provincia di Cosenza) 
 

Via G.Amendola n. 1 –87011 Cassano All’Ionio –Tel.0981/780201 Fax: 0981/780288 
 

 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

846 30/12/2025 

Proposta N. 950 

 
REGISTRO SETTORIALE 9  Settore 4 – Affari Finanziari 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

OGGETTO: 

CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO COMUNI MARGINALI, AL FINE DI 
REALIZZARE INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE POPOLAZIONI 
RESIDENTI NEI COMUNI SVANTAGGIATI- APPROVAZIONE 
DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO DI CUI AL 
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 30 
SETTEMBRE 2021. – ATTO DI CONCESSIONE TERZA E ULTIMA 
ANNUALITA 

 
 



 

 

Considerato: 
a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al 
destinatario dell’atto; 
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle norme regolamentari; 
g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente. 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di sostegno 
ai Comuni marginali per gli anni 2021-2023 , al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo 
economico nei Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si 
riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali 
alle persone a alle attività economiche.  
Atteso che le risorse, ai sensi dell’art. 2 del DPCM, potranno essere utilizzate per tre categorie di 
interventi: 

o adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d’uso gratuito per 
l’apertura di attività commerciali, artigianali o professionali; 

o concessione di contributi per l’avvio di attività commerciali, artigianali e agricole;  
o concessione di contributi a favore di chi trasferisce la propria residenza e dimora 

abituale nei comuni delle aree interne, come concorso per le spese di acquisto e 
ristrutturazione dell’immobile nel limite di € 5.000,00 a beneficiario; 

Dato atto che al Comune di Cassano All’Ionio, in forza del citato DPCM, è stato assegnato un 
fondo di € 361.865,61 per il triennio 2021/2023;   

Visto la Delibera di Giunta Comunale nr 188 del 05/08/2024 con la quale è stato demandato al 
Responsabile del Settore AREA VI Patrimonio, la predisposizione di un Bando utile ad individuare 
le modalità di selezione, i requisiti di accesso, i metodi di valutazione delle richieste di contributo e 
la stesura dei relativi elenchi di imprese beneficiarie delle categorie di interventi per assegnare le 
risorse previste dal fondo di sostegno ai comuni marginali - terza e ultima annualità;   

Considerato che l’Amministrazione ha stabilito di utilizzare le risorse per le seguenti categorie di 
interventi: 

a) concessione di contributi per l'avvio delle attività' commerciali, artigianali e agricole 
attraverso una unità operativa ubicata nel territorio del comune, ovvero intraprendano 
nuove attività economiche nel territorio comunale e sono regolarmente costituite e iscritte 
al registro delle imprese; 

b) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e 
dimora abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto 
e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel 
limite di 5.000,00 euro a beneficiario; 

Vista la Determinazione n. 249 del 11/04/2025 a firma del Responsabile Area VI Patrimonio con 
la quale si è preso atto delle richieste di contributo pervenute, per categorie di interventi, a valere 
sulle risorse della terza e ultima annualità del fondo di sostegno ai comuni marginali;   

Considerato che: 

- con deliberazione di G.C. n. 248 del 02/11/2025 è stata approvata la nuova struttura 
organizzativa dell’Ente e che con successiva deliberazione n. 266 del 20/11/2025 è stata 
approvata la ricognizione ed assegnazione delle risorse umane ai nuovi Settori dell’Ente; 

- per effetto della predetta riorganizzazione le competenze dell’Area VI Patrimonio sono state 
redistribuite ai nuovi Settori ed il RUP dott. Mauro Stellato della procedura in oggetto è 



 

 

stato assegnato al Settore IV Affari Finanziari, quale Responsabile del Servizio 2; 

- la presente determinazione viene adottata da questo Settore per il completamento della 
procedura in continuità con gli atti già assunti; 

Vista la Determinazione n. 811 del 16/12/2025, come rettificata dalla n.  824 del 18/12/2025 
con la quale è stata nominata la Commissione interna all’Ente incaricata della valutazione e 
gestione dei Fondi di Sostegno ai Comuni Marginali Dpcm del 30 Settembre 2021, per la terza e 
ultima annualità, preliminari alla erogazione dei contributi; 

Visto il Verbale n. 01, inviato a mezzo prot. nr 32685 del 19/12/2025, con il quale è stato 
trasmesso a questo Ufficio l’elenco dei soggetti ammessi, per categorie di intervento, ad esito della 
valutazione delle domande pervenute oggetto di valutazione, per come di seguito indicate: 



 

 

 

Ritenuto di procedere: 

- alla assegnazione dei Fondi previsti dal Bando per categoria di intervento sulla base 
dei punteggi attribuiti; 

- alla ripartizione tra soggetti ammessi, da effettuare sulla base di criteri di 
proporzionalità tra la somma ipoteticamente concedibile e la effettiva disponibilità, 
tenuto conto dei seguenti parametri di applicazione: 

� Domande ammesse al finanziamento Lettera a) n. 18 soggetti ammessi:   
o Quota complessiva di investimenti ammessi € 462.785,30; 

Prot. n° del ATTIVITÁ PER CUI SI RICHIEDE SOSTEGNO
ESITO ISTRUTTORIA 
E GRADUATORIA DI 

AMMISSIONE

1 26220 del 29/09/2024 PORTALI WEB AMMESSO

2 27701 del 08/10/2024 ORGANIZZAZIONE CONVEGNIE E FIERE AMMESSO

3 27907 del 10/10/2024
COLTIVAZIONE DI MANDORLE

AMMESSO

4 28163 del 11/10/2024 COLTIVAZIONE DI POMACEE E FRUTTA A NOCCIOLO AMMESSO

5 28259 del 14/10/2024 COLTIVAZIONE DI POMACEE E FRUTTA A NOCCIOLO AMMESSO

6 28562 del 15/10/2024 COMMERCIO ALL'INGROSSO NON SPECIALIZZATO AMMESSO

7 29782 del 23/10/2024 SALUMERIA E VENDITA PRODOTTI TIPICI AMMESSO

8 30290 del 28/10/2024 COMMERCIO DI ARTICOLI PER NEONATO AMMESSO

9 30304 del 28/10/2024 ALTRI SERVIZI DI PRENOTAZIONE E ALTRE ATTIVIT AMMESSO

10 30380 del 28/10/2024 PARRUCCHIERA PER DONNA AMMESSO

11 30876 del 30/10/2024 COMMERCIO AL DETTAGLIO DI CONFEZIONI BAMBINI E NEONATI AMMESSO

12 30929 del 31/10/2024 VENDITA ALL'INGROSSO AMMESSO

13 30938 del 31/10/2024 SERVIZI PRENOTAZIONE E TURISMO NON SVOLTI DA AGENZIE DI VIAGGI AMMESSO

14 31052 del 31/10/2024 COMMERCIO AL MINUTO DI ABBIGLIAMENTO AMMESSO

15 31064 del 31/10/2024
COMMERCIO AL DETTAGLIO DI GIORNALI, RIVISTE E PERIODICI- 
GELATERIA E PASTICCERIA- COMMERCIO AL DETTAGLIO DI GENERI DEL 
MONOPOLIO - COMMERCIO AL DETTAGLIO DI ARTICOLI DA REGALO E 

AMMESSO

16 31106 del 31/10/2024 ESPOSIZIONE E VENDITA MATERIALE IDRAULICO AMMESSO

17 31190 del 04/11/2024 BAR E ALTRI ESERCIZI SIMILI SENZA CUCINA (ENOTECA) AMMESSO

18 31123 del 31/10/2024 COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO DI CAFFÈ AMMESSO

19 29664 del 22/10/2024 CAMBIO RESIDENZA AMMESSO

20 29520 del 22/10/2024 CAMBIO RESIDENZA AMMESSO

 ANNO 2025 PER LE RISORSE PREVISTE DAL "FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI " PER GLI ANNI 2021 - 2023. DELIBERA DI 
GIUNTA COMUNALE  Nr. 188 del 5 Agosto 2024 - Terza Annualita" ELENCO NOMINATIVI AMMESSI AL CONTRIBUTO



 

 

o Quota massima ipoteticamente concedibile € 235.052,49; 
o Quota complessiva contributi Ammessi € 110.526,33; 

•  Domande ammesse al finanziamento Lettera b) n. 2 soggetti ammessi:   
o Quota complessiva di investimenti ammessi € 10.000,00 

e alla predisposizione del relativo elenco finale dei soggetti beneficiari   

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021;  
Visto la Delibera di Giunta Comunale n. 188 del 05/08/2024;  
Visto la Determinazione n. 249 del 11/04/2025;  
Visto la Determinazione n. 824 del 18/12/2025; 
Visto il Verbale Prot. nr 32685 del 19/12/2025; 

DETERMINA 

1. Di Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2. Di procedere  
1. alla assegnazione dei Fondi previsti dal Bando per categoria di intervento sulla 

base dei punteggi attribuiti, in esito ai lavori della Commissione giudicatrice di cui 
al verbale prot. n. 32685 del 19/12/2025; 

2. alla ripartizione tra i soggetti ammessi, da effettuare sulla base di criteri di 
proporzionalità tra la somma ipoteticamente concedibile e la effettiva disponibilità, 
tenuto conto dei seguenti parametri di applicazione: 

  Domande ammesse al finanziamento Lettera a) n. 18 soggetti ammessi:   
� Quota complessiva di investimenti ammessi € 462.785,30 
� Quota massima ipoteticamente concedibile € 235.052,49 
� Quota complessiva contributi Ammessi € 110.526,33 

     Domande ammesse al finanziamento Lettera b) nr. 2 soggetti ammessi:  
� Quota complessiva di investimenti ammessi € 10.000,00 

Prot. n° del ATTIVITÁ PER CUI SI RICHIEDE SOSTEGNO CODICE ATECO CONTRIBUTO CONCESSO
ESITO ISTRUTTORIA 
E GRADUATORIA DI 

AMMISSIONE

PROTOCOLLO CUP …>…> COR DESCRIZIONE

1 26220 del 29/09/2024 F13J25000410001 25434757 PORTALI WEB 63.12.00 7.295,57 € AMMESSO

2 27701 del 08/10/2024 F13J25000420001 25434793 ORGANIZZAZIONE CONVEGNIE E FIERE 82.30.00 7.467,56 € AMMESSO

3 27907 del 10/10/2024 F13J25000430001 25434917
COLTIVAZIONE DI MANDORLE

01. 25.00 6.779,60 € AMMESSO

4 28163 del 11/10/2024 F13J25000440001 25434965 COLTIVAZIONE DI POMACEE E FRUTTA A NOCCIOLO 01.24.00 7.295,57 € AMMESSO

5 28259 del 14/10/2024 F13J25000450001 25435005 COLTIVAZIONE DI POMACEE E FRUTTA A NOCCIOLO 01.24.00 7.295,57 € AMMESSO

6 28562 del 15/10/2024 F13J25000460001 25435126 COMMERCIO ALL'INGROSSO NON SPECIALIZZATO 46.90.00 1.124,00 € AMMESSO

7 29782 del 23/10/2024 F13J25000470001 25435183 SALUMERIA E VENDITA PRODOTTI TIPICI 47.29.90 7.467,56 € AMMESSO

8 30290 del 28/10/2024 F13J25000500001 25435240 COMMERCIO DI ARTICOLI PER NEONATO 47.78.06-47.71.20 4.677,57 € AMMESSO

9 30304 del 28/10/2024 F13J25000480001 25435321 ALTRI SERVIZI DI PRENOTAZIONE E ALTRE ATTIVIT 79.90.19 7.467,56 € AMMESSO

10 30380 del 28/10/2024 F13J25000490001 25435345 PARRUCCHIERA PER DONNA 96.02.01 6.779,60 € AMMESSO

11 30876 del 30/10/2024 F13J25000510001 25435373 COMMERCIO AL DETTAGLIO DI CONFEZIONI BAMBINI E NEONATI 47.71.20 2.109,77 € AMMESSO

12 30929 del 31/10/2024 F13J25000520001 25435402 VENDITA ALL'INGROSSO 46.31.10 7.467,56 € AMMESSO

13 30938 del 31/10/2024 F13J25000570001 25435447 SERVIZI PRENOTAZIONE E TURISMO NON SVOLTI DA AGENZIE DI VIAGGI 79.90.19 3.806,56 € AMMESSO

14 31052 del 31/10/2024 F13J25000530001 25435479 COMMERCIO AL MINUTO DI ABBIGLIAMENTO 47.71.10 4.654,00 € AMMESSO

15 31064 del 31/10/2024 F13J25000580001 25435505

COMMERCIO AL DETTAGLIO DI GIORNALI, RIVISTE E PERIODICI- 
GELATERIA E PASTICCERIA- COMMERCIO AL DETTAGLIO DI GENERI DEL 
MONOPOLIO - COMMERCIO AL DETTAGLIO DI ARTICOLI DA REGALO E 

47.62.10-56.10.30-
47.26.00-47.78.34

6.951,59 € AMMESSO

16 31106 del 31/10/2024 F13J25000540001 25435531 ESPOSIZIONE E VENDITA MATERIALE IDRAULICO 46.74.10-47.52.10 6.951,59 € AMMESSO

17 31190 del 04/11/2024 F13J25000550001 25435559 BAR E ALTRI ESERCIZI SIMILI SENZA CUCINA (ENOTECA) 56.30.00 7.811,54 € AMMESSO

18 31123 del 31/10/2024 F13J25000560001 25435585 COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO DI CAFFÈ 47.29.20 7.123,58 € AMMESSO

19 29664 del 22/10/2024 F14F25000690001 CAMBIO RESIDENZA 5.000,00 € AMMESSO

20 29520 del 22/10/2024 F14F25000700001 CAMBIO RESIDENZA 5.000,00 € AMMESSO

 ANNO 2025 PER LE RISORSE PREVISTE DAL "FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI " PER GLI ANNI 2021 - 2023. DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  Nr. 188 del 5 Agosto 2024 - Terza Annualita" ELENCO 
NOMINATIVI AMMESSI AL CONTRIBUTO



 

 

3. all’approvazione del relativo elenco finale dei soggetti beneficiari come di seguito: 
 

 
Precisando, per quanto riportato nell’art. 6 del bando, che “l’erogazione del contributo è 
subordinata all’effettivo trasferimento delle somme per la terza annualità”;  

3. Di procedere, con successivi provvedimenti, ai relativi controlli previsti dal Bando, 

preliminari alla erogazione dei contributi; 

4. Di dare atto che le risorse destinate al pagamento dei contributi sono stanziate nel 

Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, al capitolo di spesa 1650; 

5. DI Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di 

concessione 

 
 
 
Responsabile del procedimento: 
 Mauro Stellato 
 
Responsabile del servizio 
 Mauro Stellato 
 
 La Responsabile 
 Domenica Rugiano / ArubaPEC S.p.A. 

Prot. n° del ATTIVITÁ PER CUI SI RICHIEDE SOSTEGNO CODICE ATECO CONTRIBUTO CONCESSO
ESITO ISTRUTTORIA 
E GRADUATORIA DI 

AMMISSIONE

PROTOCOLLO CUP …>…> COR DESCRIZIONE

1 26220 del 29/09/2024 F13J25000410001 25434757 PORTALI WEB 63.12.00 7.295,57 € AMMESSO

2 27701 del 08/10/2024 F13J25000420001 25434793 ORGANIZZAZIONE CONVEGNIE E FIERE 82.30.00 7.467,56 € AMMESSO

3 27907 del 10/10/2024 F13J25000430001 25434917
COLTIVAZIONE DI MANDORLE

01. 25.00 6.779,60 € AMMESSO

4 28163 del 11/10/2024 F13J25000440001 25434965 COLTIVAZIONE DI POMACEE E FRUTTA A NOCCIOLO 01.24.00 7.295,57 € AMMESSO

5 28259 del 14/10/2024 F13J25000450001 25435005 COLTIVAZIONE DI POMACEE E FRUTTA A NOCCIOLO 01.24.00 7.295,57 € AMMESSO

6 28562 del 15/10/2024 F13J25000460001 25435126 COMMERCIO ALL'INGROSSO NON SPECIALIZZATO 46.90.00 1.124,00 € AMMESSO

7 29782 del 23/10/2024 F13J25000470001 25435183 SALUMERIA E VENDITA PRODOTTI TIPICI 47.29.90 7.467,56 € AMMESSO

8 30290 del 28/10/2024 F13J25000500001 25435240 COMMERCIO DI ARTICOLI PER NEONATO 47.78.06-47.71.20 4.677,57 € AMMESSO

9 30304 del 28/10/2024 F13J25000480001 25435321 ALTRI SERVIZI DI PRENOTAZIONE E ALTRE ATTIVIT 79.90.19 7.467,56 € AMMESSO

10 30380 del 28/10/2024 F13J25000490001 25435345 PARRUCCHIERA PER DONNA 96.02.01 6.779,60 € AMMESSO

11 30876 del 30/10/2024 F13J25000510001 25435373 COMMERCIO AL DETTAGLIO DI CONFEZIONI BAMBINI E NEONATI 47.71.20 2.109,77 € AMMESSO

12 30929 del 31/10/2024 F13J25000520001 25435402 VENDITA ALL'INGROSSO 46.31.10 7.467,56 € AMMESSO

13 30938 del 31/10/2024 F13J25000570001 25435447 SERVIZI PRENOTAZIONE E TURISMO NON SVOLTI DA AGENZIE DI VIAGGI 79.90.19 3.806,56 € AMMESSO

14 31052 del 31/10/2024 F13J25000530001 25435479 COMMERCIO AL MINUTO DI ABBIGLIAMENTO 47.71.10 4.654,00 € AMMESSO

15 31064 del 31/10/2024 F13J25000580001 25435505

COMMERCIO AL DETTAGLIO DI GIORNALI, RIVISTE E PERIODICI- 
GELATERIA E PASTICCERIA- COMMERCIO AL DETTAGLIO DI GENERI DEL 
MONOPOLIO - COMMERCIO AL DETTAGLIO DI ARTICOLI DA REGALO E 

47.62.10-56.10.30-
47.26.00-47.78.34

6.951,59 € AMMESSO

16 31106 del 31/10/2024 F13J25000540001 25435531 ESPOSIZIONE E VENDITA MATERIALE IDRAULICO 46.74.10-47.52.10 6.951,59 € AMMESSO

17 31190 del 04/11/2024 F13J25000550001 25435559 BAR E ALTRI ESERCIZI SIMILI SENZA CUCINA (ENOTECA) 56.30.00 7.811,54 € AMMESSO

18 31123 del 31/10/2024 F13J25000560001 25435585 COMMERCIO ALL'INGROSSO E AL DETTAGLIO DI CAFFÈ 47.29.20 7.123,58 € AMMESSO

19 29664 del 22/10/2024 F14F25000690001 CAMBIO RESIDENZA 5.000,00 € AMMESSO

20 29520 del 22/10/2024 F14F25000700001 CAMBIO RESIDENZA 5.000,00 € AMMESSO

 ANNO 2025 PER LE RISORSE PREVISTE DAL "FONDO DI SOSTEGNO AI COMUNI MARGINALI " PER GLI ANNI 2021 - 2023. DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  Nr. 188 del 5 Agosto 2024 - Terza Annualita" ELENCO 
NOMINATIVI AMMESSI AL CONTRIBUTO



 

 

 Atto firmato Digitalmente 

 


